
 

CITTA' DI ALBANO LAZIALE 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

 

 

ORDINANZA SINDACALE N. 227 del 24-11-2023 

 
OGGETTO: ESERCITAZIONE PER I GIORNI 24 -25 E 26 NOVEMBRE 2023 □ ATTIVITA' SISMICA 
□ ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC) 

 

IL SINDACO 
 

 
Visto il vigente piano di emergenza comunale approvato con deliberazione consiliare in data 

29.11.2017 n. prot, 68 ai sensi dell’art. 15 comma 3 bis della L. 24.02.1992 n. 225, introdotto dal 

D.L. 15 maggio 2012 n, 59 convertito con modificazioni dalla L. 12 luglio 2012 n. 100; 

 

Dato atto che la mattinata odierna del 24 novembre 2023 alle ore 09.00 a.m. è stata interessata da 

movimenti tellurici ed in particolare da una scossa di terremoto di magnitudo 5.2 che ha avuto 

epicentro in questo comune; 

 

Dato atto che si ritiene di dover mantenere lo stato di Vigilanza e di allertamento delle dipendenti 

strutture, nonché adottare le necessarie misure organizzative secondo i piani predisposti; 

 

Considerato che si rende necessario porre in essere ogni azione utile a garantire la tutela degli interessi 

fondamentali della popolazione, con particolare riferimento all’integrità della vita e alla tutela 

dell’ambiente; 

 

Attestata la necessità di dover assicurare il pieno coordinamento di tutte le azioni poste in essere per 

garantire la sicurezza delle persone e del territorio e altresì la piena integrazione delle attività del 

Comune con i sistemi Regionali e Nazionali di protezione civile; 

 

Considerato quanto previsto dalle procedure del piano comunale di protezione civile; 

 

Ritenuto pertanto dover provvedere all’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per il 

periodo dalla data di oggi e per le prossime 72 ore salvo eventuale necessità di proroga, al fine di 

assicurare nell’ambito del territorio del Comune di Albano Laziale, la direzione e il coordinamento 

dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione, la gestione della viabilità e del volontariato in 

relazione all’evento in premessa indicato; 

 

Visto l’art. 12 del D.L.gs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

Visto l’art. 50 comma 5 e 54 comma 2 del D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267; 



ORDINA 

 

per operazioni di ESERCITAZIONE di attivare il centro operativo comunale (COC) dalla giornata di 

oggi e per le prossime 72 ore salvo eventuale necessità di proroga e al fine di assicurare, nell’ambito 

del territorio del comune di Albano Laziale, la direzione e il coordinamento dei servizi di soccorso e 

di assistenza alla popolazione, la gestione della viabilità e del volontariato in relazione all’evento in 

premessa indicato. 

 

Il predetto C.O.C. ha sede presso il Comando di Polizia Locale presso il Palazzo di Giustizia – Via 

Gaetano Donizetti snc Tel. 06.93295600. 

 

Le attività di coordinamento e raccordo tra le funzioni di supporto attivate e tra i singoli referenti 

nonchè i contatti tra gli organi istituzionali interessati faranno capo al Sindaco. Le attività predette 

verranno condotte nei locali dell’edificio del Comando di Polizia Locale, allo scopo di creare le 

condizioni operative adeguate sul piano funzionale e logistico, più rispondenti alle esigenze 

manifestate. 

Le singole funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno per il coinvolgimento 

immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle forze dell’ordine e associazioni di volontariato, 

informando opportunamente e così come previsto dalle procedure del Piano Comunale di Protezione 

Civile, le funzioni di supporto saranno dotate di personale per il loro regolare funzionamento, inoltre, 

se necessario potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercare tra il personale 

comunale tutto, dirigenti compresi, o tra personale esterno appartenente alle strutture operative o alle 

componenti del servizio nazione della protezione civile (art. 4 e 13 del D.Lgs del 2 gennaio 2018 n. 

1). 

 

DISPONE 

 

che la adozione della presente ordinanza venga comunicata ai referenti delle funzioni attivate; 

che copia della presente ordinanza venga trasmessa a: 

- Prefettura di Roma; 

- Questura di Roma; 

- Regione Lazio Servizio di Protezione Civile; 

- Stazione Carabinieri di Albano, Cecchina e Ville Pontifice; 

- Commissariato di Albano Laziale; 

 

che della adozione della presente Ordinanza ne venga data notizia tramite pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line o sulla home page del sito istituzionale; 

 

RENDE NOTO 

 

Che avverso il presente atto è ammesso il ricorso al TAR del Lazio nei termini di 60 giorni dalla data 

di notifica oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 gg dalla notifica del 

provvedimento ai sensi dell’art. 8 e seguenti del D.P.R. n.1199/1971. 

 

Albano Laziale 24.11.2023 

 

Il Sindaco 



Massimiliano Borelli 

 

Albano Laziale, 24-11-2023 
 

IL SINDACO 

MASSIMILIANO BORELLI 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


